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Robotnicy śląscy odrzucili arbitraż
w  konflikcie z przemysłowcami.

WARSZAWA, 22 stycznia (tel. wł.). 
Wczoraj wieczorem odbył się w Katowi­
cach kongres rad1 załogowych kopalń i 
'hut Śląska przy udziale około 1000 dele­
gatów. ' '

Uczestnicy kongresu wysłuchali o- 
swiadczcma rządowego złożonego przez

inspektora pracy Klotta. Oświadczenie to 
unieważnia zarzączenia przemysłowców o 
obniżce płac oraz przekazujó załatwienie 
sprawy komisji arbitrażowej, której po- 
siedżenie odbyć się ma w niedzielę.

Ewentualna obniżka płac — jak to 
żądają przemysłowcy — uzależniona bę­

dzie od zobowiązania się przemysłowców 
co dalszego utrzymania eksportu.

Kongres rad! załogowych po wysłu­
chaniu przedstawicieli Związków zawodo­
wych uchwalił odrzucić arbitraż rządowy, 
Gomagać się natychmiastowego usunięcia 
obwieszczenia o obniżdd i jednocześnie żą­

dać powołania dó życia jako stałego or­
ganu Państwowej Radły Węglowej, któ- 
raby badała koszty wydobycia i sprzeda­
ży węgla oraz określała ceny węgła na 
rynku wewnętrznym.

Odrzucenie arbitrażu oznacza zaostrzę 
nie sytuacji na G. Śląsku. > x .

Zam iast pięcio - tylko dwuprzym iotnihowe
prawo wyborcze.

Nieudana próba złamania strajku
tramwajarzy w Łodzi.

WARSZAWA, 22. stycznia, (tel. vvł.). 
Wczoraj wieczorem w komisji konstytu­
cyjnej pos. Podoski fBB) wygłosił referat
0 składzie Sejmu. Według referatu Sejm 
składać się ma z posłów wybranych w 
głosowaniu powszechnem i tajnem, z po 
minięciem dalszych przymiotników.

W konkluzji swych wywodów przed 
stawił referent następujące tezy:

1) Sejm składa się z posłów wybra­
nych w- głosowaniu powszechnem, 2) licz 
ba posłów zostanie zmniejszona w stosun 
ku do obecnej liczby, jednak nie poniżej 
300, 3) Prawo wyboru ma każdy obywatel 
bez różnicy płci, który w dniu ogłoszenia 
wyborów ukończył lat 24, używa w pełni 
oraw obywatelskich i zamieszkuje w okrę 
gu wyborczym przynajmniej od dnia po 
Uprzedzającego ogłoszenie wyborów w 
dzienniku ustaw. Prawo głosowania jest 
tylko osobiste, głosowanie odbywa się 
tajnie- 4) Prawo wybieralności ma każdy 
obywatel, mający prawo wybierania do 
Sejmu niezależnie od miejsca zamieszka­
nia, o ile ukończył lat 30. 5) Ord£nacjai> 
wyborcza do Sejmu, uchwalona w drodze 
ustawodawczej w punkcie a), wskazuje 
jakie osoby pozbawione są prawa wyboru
1 wybieralności z powodu braku przymio­
tów moralnych lub umysłowych, w punkcie 
b) jakie osoby ze względu na swe funkcje 
publiczne lub wykonywany zawód śnie 
mogą korzystać z prawa głosowania wzgl 
tiie mogą w oznaczonym okręgu ubiegać 
się o mandat poselski, zaś w punkcie c) 
ordynacja dzieli państwo na Ókręgi wy­
borcze i objaśnia, na jakiej zasadzie mogą

WARSZAWA; 22 stycznia (tel. wł.). 
Z Madrytu donoszą: W Katalonii wybu­
chło powstanie, dókonane przez separa­
tystów. Powstańcy zajęli główne pozycje 
w; miastach Monresa i GerOna. Wojska 
stacjonujące w Katatonji zostały częścio­
wo rozbrojone. Władze zarządziły mlo- 
TOlizację wszystkich sił zbrojnych. Wojsko

sie odbywać wybory. 6) Niezaprotesto- 
wane w terminie Wybory są ważne, o ich 
ważności rozstrzyga Sąd Najwyższy.

PARYŻ, 22. 1. (PAT). Agencja Ha- 
vasa podaje: Rząd angielski oznajmił, że 
konferencja lozańska będzie odroczona, 
Decyzja ta powzięta została w pełnem po 
rozumieniu z rządem francuskim, z tego 
względu, że rokowania wstępne między 
państwami wierzycielskiemi a Niemcami! 
nie mogły być ukończone do tego ter^

BERLIN, 22. 1. (PAT). Przewodni­
czący frakcji socjal - demokratycznej Breit- 
scheiti wygłosił wczoraj w Brunświku mo­
wę, w której z naciskiem oświadczył, że 
stronnictwo jego aprobuje stanowisko Brii 
ninga, odmawiające płacenia przez Niem­
cy reperacyj w przyszłości. Socjal - de­
mokraci — oświadcza Breitscheid — pro­
wadzili politykę wypełniania traktatów po-

WARSZAWA, 22 stycznia (tel. wł.). 
Komisarzem rządowym m. Gdyni jest p.

otrzymało rozkaz, ażeby w przeciągu kil­
ku godzin przywrócić porządek. Każde­
go powstańca schwytanego z bronią w 
reku należy natychmiast rozstrzelać.

Premjer Anzana w wywiatiżie dzien­
nikarskim oświadczył, że położenie jest 
ciężkie, szczególnie w Barcelonie.

WARSZAWA, 22 stycznia (tel. wł.). 
Strajk tramwajairzy w Lodzi trwa w dal­
szym ciągu. Dotychczas nie zostały na­
wiązane rokowania między strajkującymi 
a dyrekcją tramwajów. Również nie zwró­
cono się o interwencję dó inspektoratu

mina.
PARYŻ, 22. 1. (PAT). Wiadomości 

Reutera o możliwości ponownego odro­
czenia konferencji lozańskie wywołała o- 
grornne wrzenie. Koła tutejsze widzą w 
tern nowe zaostrzenie sytuacji międzyna.

nie waż w tym okresie nie było innej dro­
gi dla praktycznej polityki wogóle. Breit­
scheid twierdzi, że naród niemiecki musi 
dążyć do uwolnienia się od zobowiązań 
reparacyjnych w dirodze porozumienia z 
mocarstwami wierzycielskimi. W sprawie 
wyboru prezydenta Rzeszy - Breitscheid za­
znaczył, że stronnictwo jego na razie nie 
chcc się wypowiedzieć w tej sprawie.

Zabierzowski, który poza płacą, przywią­
zaną dó IV st. służby urzędniczej, pobiera 
z gminy Gdynia około 7.000 zł. miesięcz­
nie, prócz funduszu dyspozycyjnego.

Po przyjezdnie dó Gdyni p. Zabie­
rzowski sprowadził ze sobą woźnego z 
ministerstwu spr. wewn., któremu miasto 
musiało płacić djety przez pewien czas.

Tak wyglądają w świetle rzeczywi-

Dyrekq'a tramwajów wywiesiła dziś 
rano nowe zawiadómienie wzywające tram 
wajarzy do pracy, tych zaś, Którzy jej 
nie podejmą uważa się za zwolnionych z 
pracy. Kto chce być przyjęty z powro­
tem, musi się zgłosić do dnia 5 lutego 
l tern jednakże, że przyjmowanie odbędzie 
się nie zbiorowo, lecz indywidualnie i na 
nowych warunkach.

Jednocześnie dyrekqa tramwajów 
przystąpiła do szkolenia nowych pracow­
ników, którzy w swoim iczasie ubiegał’ 
się o posady w tramwajach.

Z pośród wezwanych w liczbie 173 do 
objęcia pracy na miejsce strajkujących 
stanęło tylko 11 osób. Pozostali oświad­
czyli, że nie mogą Ibyć łamistrajkami.

Nowy lot w stratosferą.
BUDAPESZT, 22. 1. (PAT) Znalw

sportowiec, automobilista, nr. Zichy za<- 
warł umowę z wiedeńskim inżynierem p. 
Braunem w sprawie lotu do stratosfery.

Zamiarem hr. Zichy jest pobicie re­
kordu prof. Piccarda. Balon, na którym 
zamierzają w zlecić, będzie większy roz­
miarami od balonu prof. Piccarda, oraz 
posiadać będzie spadochron o średnicy 
45 metrów.

2 0 0  inżynierów  b ez  pracy.
Według prowizorycznych obliczeń błu

ra pośrednictwa pracy przy związku in­
żynierów w Warszawie, około 2.000 in­
żynierów pozostaje, obecnie bez pracy.

6 mifj. bezrobotnych w Niemczech
BERLIN, 22. 1. Według urzędowego 

zestawienia z dniem 15 bm. zarejestrowa­
nych było w Niemczech 5,966.000 bez­
robotnych.

ZDEFRAUDÓWAL 100000 Zł -
POZNAŃ, 22. 1. (PAT.). Został a- 

resztowany dyrektor banku Ludowego w 
Zaniemyślu, Grudzkiewicz, pod zarzuteta 
defraudacyj na sumę 100.000 zł.stośti oszczędności sanacyjne w samo­

rządzie.

Odpływ złota z Ameryki do Europy.

Powstanie w Katalonji.

pracy.

Konferencja reparacyjna odrzucona!

rodowej.
— ia:-
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WARSZAWĄ, 22 stycznia (tel. wł.) 

Według wiadomości z Mandżurii, wojska 
białogwardyjskie rosyjskie połączyły się 
po., aowództwem gen. Pieluchowa, zau­
fanego w. ks. Cyryla. Wojska te mają 
ittrzymvwać ścisły kontakt z Japończyka­

mi, a podobno nawet zawarły z japoń- 
skiem dowództwem układ antysowiećki.

W związku z tem prasa sowiecka za­
mieszcza alarmujące wiadomości, mówiące 
o zarazie białogwardyjskiej grożącej od 
wschodu republice sowieckiej.

PARYŻ. 22. 1. (PAT.). Informują tu 
ze sfer finansowych, że odpływ złota z 
Ameryki do Europy rozpoczął sic dnia 20 
stycznia br. Kiedy to odpłynęło 20 mrIV 
jonów dolarów do banków francuskich, 
angielskich i belgijskich. Ostatnio wysłano 
10 przesyłek złota o wartości 320 mil jo 
nów każda przeznaczona dla banku frab 
cuskiego. Kursują tu poigłoski. • że poza 
wycofaniem ze Stanów Zjednoczonych 3 
miliardów franków, francuski Bank emi­
syjny zamierza ponadto zreałrzówać ak

cepty amerykańskie. W odpowiedzi na tc 
pogłoski senator Red oświadczył, że o 
ile Francja przestanie spłacać Ameryce 
rząd Stanów Zjednoczonych nałoży — 
sekwestr na depozyty francuskie w St. 
Zjednoczonych.

PARYŻ. 22. 1. (PAT). Z Chebourga 
donoszą, że transatlantyckie okręty Bremtn 
i N. Jork wyładowały 6 beczek złota war­
tości 14 milionów franków dla jednego 
z banków paryskich-
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Na międzynarodowej arenie.
Na świetie dzieje się coraz gorzej. 

Fata katastrofy gospodarczej przybiera co­
raz potworniejsze rozmiary, bezrobocie o- 
garnia coraz dalsze tereny, obejmuje na­
wet Francję, siedzącą na workach złota.

Wszelkie próby międzypaństwowego 
porozumienia gospodarczego zostały za­
rzucone, a w to miejsce1 rozpoczęła się za­
żarta walka konkurencyjna. Widizimy o- 
fcecnie powszechną wojnę celną narodów 
i państw, a taka Anglja nietylko wprowa­
dziła cła i obniżyła wartość swego pie­
niądza dla ułatwienia sobie eksportu, ale 
w kraju rozwinięto olbrzymią propagan­
dę za popieraniem wyrobów angielskich.

W dziedzinie polityczno - gospodar­
czej Niemcy oświadczają, żę nie będą pła­
cić odszkodowań wojennych, a Ameryka 
odpowiedziała, że nie zgodzi się na skre­
ślenie długów wojennych, z czego znów 
wynikałoby, że Francja i Anglja miałyby 
pokryć koszta wojny światowej. Zrozu­
miałe, że oba te państwa bronią się 
wszystkimi środkami przed taką ewentu­
alnością.

Wkońcu dodać trzeba, że faszyzm 
niemiecki występuje z postulatem „wolno­
ści zbrojeń" dla Niemiec, propagując rów­
nocześnie hasło rewizji granic.

W tej „pokojowej" atmosferze mię­
dzynarodowej są w toku przygotowania 
db międzynarodowej konferencji rozbro­
jeniowej, którym towarzyszy walka w da­
lekiej Mandżurji, którą Japonja „oczyści­
ła" z „bandytyzmu" chińskiego.

Ody się to wszystko na świecie dzie­
je, a niektóre rzeczy dzieją się niezbyt 
od nas daleko, Polska nie może temu 
wszystkiemu przyglątilać się obojętnie.

Na onegdajszym posiedzeniu sejmowej 
komisji zagranicznej tow.[ pos. Czapiński 
poruszył cały szereg spraw międzynaro­
dowych. Przedewszystkiem zajął się spra­
wią paktu o nieagresji z Rosją sowiecką. 
Na to odpowiedział min. Zaleski, że per. 
traktację z Rosją dobiegają końca i za 
kilka dni powinny być zakończone.

■ Następnie tow. Czapiński omówił ob­
szernie naszą politykę niemiecką. Stwier­
dza, że fala hitleryzmu r o ś n i  er i jest bardzo 
niepokojąca. Niemal wszystkie part je bur- 
żuażyjne niemieckie abdykowały na rzecz 
Hitlera z wyjątkiem chyba „centrum" ka­
tolickiego, które liczy się ze sWojemi zwiąż 
kami zawodowymi, albo z papieżem, który 
obawia się, że wzrost faszyzmu w Niem­
czech dopomoże faszyzmowi we Włoszech 
i pogorszy położenie papieża. Mimo cały 
niepokój wobec Hitlera mówca uważa, iż 
polska polityka wobec Niemiec powinna 
zachować cały spokój i  równowagę. Mów 
ca w  związku z tern omawia ustąpienie min, 
Briatnda i wbrew tym, którzy teraz kopią 
Branda, stwierdza z uznaniem, że w ciągu 
swego kilkunastoletniego urzędowania — 
Briand wystąpił z szeregiem ważnych kon 
cepcji, jak np. „Paneuropy" i pracował 
usilnie nad pacyfikacją stosunków w Euro­
pie. Za to należy mu się uznanie*

Omawiając stosunek Polski do Włoch, 
mówca przypomina, że Włochy oddaw- 
na zajmują stanowisko rewizjonistyczne 
wobec traktatów pokojowych, a więc 
pośrednio antypolskie. Świadczą o tern o* 
statnie mowy Mussoliniego i podróże min. 
Grandiego do Berlina i Ameryki. Po zatem 
każde zbliżenie się Polski do Włoch wy­
wołałoby niechęć ze strony Francji, albo 
wiem, jak wiadomo, istnieje głęboki roz« 
dźwięk pomiędzy Francją a Włochami. — 
Wobec tego wszystkiego niezrozumiałą jest 
podłóż polskich legjonistów do Włoch', 
a zwłaszcza ofiarowanie Mussoliniemu ho­
norowej oznaki polskiej.

W kwestji konferencji rozbrojeniowej 
mówca nie żywi przesadnych nadziei, ale 
żąda konsekwentnej polityki rozbrojeniowej 
ze strony polskiej i przypomina tę dwu­
torowość, która istnieje pomiędzy jednera 
memorandum p. Zaleskiego w kwestji ko­
nieczności pokojowego wychow^ia i przę 
dwdziałania wy brykom prasy wojowniczej, 
— a drugiem z dnia 14 września, pod1-’ 
kreślającem, że Polska jest niedostatecznie 
uzbfójona.

Wreszcie mówca zatrzymuje Się ob­
szerniej na oddziaływaniu polskiej polityki 
wewnętrznej na „prestige" Polski zagra­
nicą. Przypomina liczne głosy o Brześciu 
we francuskiej prasie wszystkich kierun­
ków, cytowane już przezeń na komisji bu­
dżetowej. Obecnie zaś dodatkowo cytuje 
jeszcze kilka głosów, jakf n. p. obszerny 
artykuł, umieszczony w ostatnim numerze 
„Kajetów" francuskiej Ligi dla obrony 
praw człowiekja i obywatela. (Nr. z 10-go 
stycznia b. r.). Ten artykuł obszernie po­
ddaje zeznania ważniejszych świadków, w

tej iiczbie gen. Kukiela, list sen;. Motza itd.
Mówca cytuje dalej głos prawicowego 

„,Debats" z 16 b. mf, w którym Bernu? 
ostro atakuje przebieg procesu brzeskiego 
i wyrok, oraz zwraca uwagę kierowników 
Polski: „na to zło, które wyrządzają prze 
dewszystkiem własnemu krajowi, maltre 
tując \ następnie zasądzając niesprawiedlj 
wie niektórych swych przeciwników, któ 
rzy reprezentują poważną część opmji na­
rodu".

Stworzenie osobnego funduszu dro­
gowego — jak zresztą wiele pomysłów, 
operujących cyframi, ustalonemi przybiur- 
ku z zielonem suknem — nie dało oczeki­
wanych rezultatów. W bieżącym okresie 
budżetowym obliczono wpływ z podatku 
drogowego na 48 milj. zł., do których 
Skarb Państwa miał dołożyć 20 milj. zł.

W praktyce jednak wysiłki funduszu 
drogowego okazały się daleko mniejsze, 
od preliminowanego dochodu. Z powddti 
skreśleń budżetowych dopłata ze Skarbu 
Państwa została zredukowana z 20 milj. 
do 100 tys. zł., a z preliminowanych 48 
milj., mających być ściągnięte z właścicieli 
mechanicznych pojazdów zdołano z tru­
dem wyegzekwować niecałe 4 milj. zł. 
Rzeczj^wistość więc wykazała dbbitnle, na 
jak nierealnych podstawach budowano w 
zgiełku dyskusyj fundusz drogowy.

Co więcej! Wydlanie ustawy o fundu­
szu drogowym odbito się ujemnie przede

Wydawnictwo oparte na obliczeniach 
Międz. Biura Pyacy i badaniach towarzystw 
naukowych podaje przerażający bilans woj 
ny światowej: ( i

Oto cyfry:
9,998.771 zabitych żołnierzy,
6,295.512 ciężko rannych,
14,002.039 lżej rannych,
13.000. 000 zmarłej ludności cywinej,
9.000. 000 sierót,
5.000. 000 Wdów,
10.000. 000 bezdomnych.
Niepodobna obliczyć gospodarczych.

skutków wojny-. Zato dość dokładnie obli 
czone są koszta obecnych zbrojeń.

Według rocznika wojskowego Ligi 
Narodów w

r. 1930 świat wydał na zbrojenia 4 
mfljardy 146 mil jonów dolarów, czyli 

37 miljardSów złotych.
A więc 100 mil jonów złotych dziennie.

Ale te obliczenia powszechnie uważa 
się za zbyt niskie. Zwykle nie podaje się 
Lidze Narodów pełnej sumy wydatków 
wojskowych, by nie uchodzić za kraj „nu- 
tiitarystyczny". j.

To też prezydent Hoover oświad­
czył niedawno, że świat wydaje 5 miljar • 
dów. Ale w tej sumie niema wydatków na 
pensje i zasiłki inwalidów, oraz na budowę 
strategicznych dróg, kolei, mostów etc. 
Nie są to wprawdzie zbrojenia w dosłow- 
nem tego słowa znaczeniu, ale w każdym 
razie wydatki związane bądź z ubiegłą, 
bądź z przyszłą wojną.

Otóż uwzględniając to wszystko, świat 
wydaje wedle „Polnisch Deutsche Kor- 
respońdenz" 100 miljonów marek dziennie, 
czyli przeszło 200 miljonów złotych. Z te­
go na Europę przypada 60 procent.

Dalej mówca cytuje głos sobotniej 
„Yolonte", która żąda natychmiastowego 
zerwania sojuszu z Polską. Żadne kon­
fiskaty (np. w „Kurjerze Warszawskim") 
takich głosów nie ukryją przed opinją pu­
bliczną. Mówca wreszcie stwierdza, że 
głosv monarchistyczne ze środowiska BB, 
ostańietj komisji konstytucyjnej także nie 
przyczyniają się do podniesienia prestiżu 
Polski.

wszystkiem na ilości samochodów, będą­
cych w biegu. Liczba zarejestrowanych 
wozów stale spadla. Konsekwenqe tego 
objawu są zupełnie zrozumiałe. — Zanik 
firm samochodowych i warsztatów repa- 
racyjnych obserwuje się stale. Dalej zwięk­
szenie bezrobocia, mniejsze zużycie śr(Ki­
ków napędowych! i t. tp. są bezpośredniemi 
skutkami na błędnych podstawach wyda­
nej ustawy. *

Władze skarbowe w Poznaniu przy­
stąpiły w ostatnich dniach do bezwzględ­
nego egzekwowania zaległości z tytułu 
opłat funtitiszu drogowego. Skutkiem tego 
80 proc. taksówek w Poznaniu zostało za- 
sekwestrowanych i mają niebawem być 
sprzedane w drodze przymusowej. Zwią­
zek Właścicieli Dorożek samochodbwych' 
wszczął kroki u kompetentnych czynników, 
celem odwrócenia niebezpieczeństwa ruiny 
wielu przedsiębiorstw samochodowych.

Podi bronią stoi 6.9 milj. żołnierzy, z
tego 3.7 miljj. iw: Europie. Wyszkolone 
rezerwy wynoszą 39 miljonów.

Wedle książki Lehmann-Russbuldta — 
,,Revolution des Friedens" — wszystkie 
armje świata mają razem:

20 tys. samolotów, 6.200 tanków, 43 
tys. arntat i  miotaczy m n, 4.800 dział 
okrętowych, ćwierć miljona karabmów 

maszynowych itp.

NANKIN, 22. 1. (PAT). Raporty chiń 
skie zestawiają wykaz szkód i strat jakie 
Wyrządzili bandyci chińscy swymi napa­
dami. Ogółem poniosło śmierć na skutek 
napadów bandyckich 164.551 ludzi, 906 
tys. osób przepadło bez wieści, 7.800 o- 
sób zatrzymano celem wymuszenia okupu. 
Bandyci "spalili 310.000 domów, ogółem

0 utworzenie komisji 
nadzw. w sprawie Brześcia

WARSZAWA, 22 stycznia (tel. wł.). 
Dziś komisja prawna będzie rozpatrywała 
wnioski opozycji o charakterze demonstra­
cyjnym. Chodzi tu o wniosek Stronnictwa 
Ludowego, NPR i Ch. D. w sprawie u- 
tworżenia komisji nadzwyczajnej dla zba­
dania kwestji uwięzienia posłów Centrole­
wu i obchodzenia się z nimi w Brześciu.

Zgłoszono także wniosek w sprawie 
nadużywania raportów policyjnych do od­
działywania na tok spraw sądowych, oraz 
w sprawie regulaminu więziennego i po 
stępowania dbraźnego.

Co to  je s t  eo g en ik a  ?
Wielki uczony i badacz natury, Karol 

Darwin w sławnem swem dziele „O po­
chodzeniu człowieka" podkreślał znacze­
nie eugeniki w rozwoju i Doskonaleniu 
człowieka. ‘

Syn jego, żyjący jeszcze Leonard Dar­
win, zagadnieniu eugeniki poświęcił wiele 
lat pracy i w sposób popularny wyjaśnia 
laikom, na czem ipolega fcugenika. Za przy­
kład stawia... hodowlę zwierząt domowych 
Doświadczenie uczy, że przez odpowiednią 
hodowlę i odpowiedni dobór zwierząt, o- 
trzymuje się „d'orodne" sztuki.

Podobnie dzieje się z ludźmi.
Na rozwój ich wpływają również o- 

ćiziedziczone skłonności i otoczenie. Dar­
win omawia zagadnienie zbrodniarzy 
z przyzwyczajenia, moralnie małowarto- 
śtiowych i matołków i wykazuje, jakie 
szkody wynikają dla społeczeństwa wsku­
tek mnożenia dalszych pokoleń z takich 
jednostek.

Aby tej klęsce zapobiec, zaleca Dar­
win zapobieżenie poczęcia t sterylizację, 
przyczem oświetla trudbości związane ze 
stosowaniem tych metod.

Ale eiigenika ma nietylko negatywne 
zadanie, tj. nietylko ma na celu tępienie 
mniej wartościowej jednostki i grup, lecz 
stara się o wychowanie zdrowego i sil­
nego potomstwa.

Toteż pragnąłby, aby małżeństwa lu­
dzi zdrowych miały więcej potomstwa. — 
Dzieci z takich małżeństw powinny mieć 
zapewnioną pomoc społeczną.

Darwin stwierdza jednak, że środki 
przymusowe nie osiągnęłyby tu żadinega 
skutku, trzeba tedy wyrobić w ludziach 
poczucie odpowiedzialności 1 obowiązku..

Diitei przegrał wMn pułkowi
w S op otach .

WARSZAWA, 22. stycznia, (teł. w l). 
Do dowództwa floty w Oksywilu za­
meldował się oficer kasowy dow. porucznik 
Niklewski, oświadczając, że zginęło sto 
kilkadziesiąt tysięcy złotych' z pieniędzy, 
należących do dowództwa.

W toku badania przez żandarmerię 
przyznał się, że sumę tę przegrał w ka­
synie sopockim. Istnieje uzasadnienie, że 
oficer ten tylko część pieniędzy przegna! 
w Sopotach, resztę zaś przywłaszczył so­
bie. Dalsze dochodzenia trwają. Porucz­
nika aresztowano.

KAWA » RIEDLA

Mnlisiii politt
w e Francji.

PARYŻ, 22. 1. (PAT). Polski Komi­
tet Pomocy bezrobotnym północnej Fran­
cji wydał odezwę do społeczeństwa pol­
skiego, w której rniędży innemr zaznacza,, 
że kryzys we Francji z każdym tygodniem 
daje się coraz bardziej odczuwać wśród 
wychodzfwa polskiego. W ubiegłym ty­
godniu w jednej tylko miejscowości xvi.au- 
bege pozostało bez pracy 200 Polaków. 
Gorzej jeszcze przedstawia się sytuacja, 
w okręgach przemysłowych całej Francji 
północnej. Wszędzie powstały komitety: 
pomocy dla bezrobotnych, które organizu­
ją bezpłatne kuchnie i schroniska.

szkody wyrządzone przez bandytów chiń 
skich wynoszą około 500 miljonów dola 
rów meksykańskich.

Zabili na p i w  boM b - s e
WILNO, 22. 1. (PAT). Na odcinku 

pogranicznym Domaniewicze patrol KOP. 
zauważył wczoraj trzeęh podejrzanych o- 
sobników, którzy zamierzali przejść Imję 
granicy w okolicy Prudowa. Żołnierze za 
trzymali podejrzanych, którzy w odpc 
wiedzi wydobyli rewolwery i zasypali 
patrol gradem kul. Żołnierze użyli wobec 
tego również broni. Wywiązała się strże-' 
lanina, która zaalarmowała sąsiednie 
trole. Pod osłoną strzałów podejrzani oso­
bnicy zaczęli się Wycofywać ku granicy 
sowieckiej. Jeden ze zbiegów ciężko ranny 
zmarł w krótkim czasie, drugiego ujęto, 
trzeci zdołał zbiec do Rosji. Przy zmarz­
łym znaleziono papiery na nazwisko Mi­
chała Dowgałjewa, zam. w Krasnojarsko 
(Brasław), przy obu zaś znaleziono re­
wolwery i znaczną ilość naboi.

S K O N F I S K O W A N O

Fiasko funduszu drogowego.

200 miljonów zł. dziennie
na cele w ojenne.
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Jaki ma być duch w szkole?
WARSZAWA, 22 stycznia (teł. wł.). 

Na posiedzeniu Komisji Budżetowej pod­
czas obrad1 nad budżetem ministerstwa o- 
światy, zabrał głos min. Jędrzejewicz.

Minister zaczął od szkolnictwa po­
wszechnego. Największy przyrost dtzieci 
powojennych zbiegł: się z kryzysem go­
spodarczym. Liczba dzieci w wieku szkol­
nym wykazała

przyrost około 350 tysięcy, gdy ko­
nieczności finansowe zmusiły dio 
zmniejszenia etatów nauczycielskich o 

1.458,

*

tj. qo liczby 66.523.
Dalej min. Jędrzejewicz zaprzeczył, 

jakoby było 700.000 dlzieci, a nawet jak 
mówiono aż 1,200.000 dzieci poza szkołą, 
przyznał jednak, że

306.193 dzieci nie pobiera nauki. 
Następnie minister omówił stan szkol­

nictwa średniego, zawodowego oraz spra­
wę ustroju szkolnictwa.

P. PIŁSUDSKI JAKO PRZEDMIOT 
KULTU.

Po omówieniu spraw wyznaniowych, 
eduższy ustęp swego przemówienia po­
święcił p. minister wychowaniu t. zw. 
„państwowemu", w którem to wychowa­
niu poczesne miejsce powinien zajmować 
kult wielkich lu dzi metyl ko odległ ych epok 
ale także ostatnich lat.

Wśród postaci wyjątkowych — wy­
wodził p. minister — główne miejsce zaj­
muje postać Józefa Piłsudskiego. — Jest 

przeczą niemożliwą i niedopuszczalną, aże­
by jego osobę i pracę ukrywać przed 
młodzieżą. Tak, jak Francja czci Clemen­
ceau i- Focha, jak Belgja króla Alberta, 
jak Włochy Mussoliniego, tak w Polsce 
przedewszystkiem wśród młodzieży musi 
być szerzona miłość, wdzięczność i szacu­
nek dla Piłsudskiego".

Niech się więc nie dziwią, jeżeli takie 
zakłady wychowawcze, które nie potrafią 
wcielać w życie programu wychowania 
państwowego, nie będą mogły się spotkać 
z opieką ze strony ministerstwa, na któ­
rego czele stoję. I jhiech wiedzą, że znajdę 
środki, aby tym, co tych rzeczy nic rozu­
mieją, wyjaśnić je należycie, a już tem- 
bardziej złą wolę ukrócić.

Przemówienie min. Jędrzejewicza, peł­
ne pogróżek, wywołało zdumienie i obu­
rzenie.

TAJNA KARTA KWALIFIKACYJNA — 
METODY W SZKOLE.

Następnie przemawiał pos. Kornecki 
(KI. Nar.), który stwierdza, że nie wszyst­
kie wydatki w budżecie min. oświaty ule­
gły zmniejszeniu. Np. fundusz reprezen­
tacyjny ministra wzrósł z 10.000 na 25.000 
zł. Zwraca również uwagę na częste zmia­
ny personalne, wskutek ,ęzego powstaje ko­
nieczność wypłacania emerytur pracowni­
kom zwolnionym! z powjoidjów politycznych, 
co obciąża ten budżet sumą pół mil jena 
rocznie.

W tym dziale daje się zauważyć zwięk­
szenie biurokracji, czego dowodem jest 
prowadzenie szeregu druków i ewidencji 
dla nauczycieli, a między inne mi

tajnej karty kwalifikacyjnej.
Jest to naruszenie ustawy o pragma­

tyce, która ustajiła jawność kwalifikacji. 
Nauczyciel jest podporządkowany nietylko 
władzom administracyjnym, ale nawet po­
licji, '

Za pośrednictwem nauczycielstwa pró­
buje się organizować wywiady poli­

tyczne.
Mówca omawia z kolei stosunek mini­

sterstwa do szkolnictwa prywatnego, — 
przyczem przytacza jaskrawy przykład.

Na czele prywatnego gimnazjum w Ra­
com iu stoi senator Sołtyk z KI. Nar. — 
Gimnazjum temu odebrano prawo publi­
czności. Gdy sen. Sołtyk zwrócił się w tej 
sprawie dó zastępcy kuratora, ten zażądał 
złożenia deklaracji, że p. Sołtyk wystę­
puje ze Stronnictwa Narodowego, dalej, 
by przyciągnął szerokie sfery Radomia do 
obozu rządowego, uświadomił uczenice o 
zmianie swoich poglądów politycznych i 
nadał szkole kurs prorządowy.

Wasze metody — mówił pos. Kor­
necki — polegają na przymusie i brutal- 
nem narzucaniu przekonań. Kult wybit­
nych jednostek krzewić należy metodami 
ped&gogicznemi, tymczasem teraz wygląda 
to w ten np. sposób:

Samorząd uczniowski pewnej klasy u- 
diwalił nie zawieszać portretu Piłsudskie­
go. Dyrektor rozwiązuje samorząd i mia­
nuje komisarza. Gdzieindziej znowu wizy­
tator pyta, wchodząc do klasy, dlaczego 
niema w niej portretu marszałka. Ucznio­
wie pytają, czy mogą obok tego zawiesić 
portrety także innych wybitnych mężów, 
podają nazwiska. — Wizytator odmawia, 
a wówczas, jako reakcja, ze strony ucz­
niów pada pytanie:

„A czy można powiesić portret Kost- 
ka-Biernadk$ego ?“

Nakoniec mówca oświadczył, że stron­
nictwo jego nie ma zaufania dó polityki 
min. oświaty.

WARSZAWA, 22. stycznia, (tel. wł.).
Na sejmowej komisji budżetowej ob­

radowano w dalszym ciągu nad sprawami 
szkolnictwa.

ŻĄDANIA UKRAIŃCÓW.
Pos. Wełykanowicz (KI. ukr.) stwicr 

dza, że wedle liczby ludności ukraińskiej 
powinnoby przypaść 5 mil jon ów zł. na 
ukraińskie szkoły średnie, zamiast dotych 
czasowych 600 tysięcy. Tymczasem blisko 
70 proc. ludności ukraińskiej w Galicji, 
wschodniej ma zaledwie pięć gimnazjów 
zamiast 28 i ani jednej państwowej szkoły 
zawodowej.

Mówca domaga się założenia uniwer­
sytetu ukraińskiego we Lwowie, podno­
sząc, że w samej Polsce na wyższych uv 
czelniach studjuje ponad 3.000 słuchaczy 
ukraińskich. Na medycynę, weterynarję, 
technikę przyjmuje się bardzo mało ukra­
ińskiej młodzieży. We Lwowie na mediy 
cynę przyjęto zeszłego roku 18 Ukraiń­
ców, a w tym roku tylko dwóch.

W województwach mieszanych należy 
unikać obchodów obrażających wzajemne 
uczucia narodowe.

Mówca stawia w końcu następujące 
postulaty:

* 1) Utrakwizm należy usunąć.
2) Dzieciom ukraińskim dać nauczy­

ciela Ukraińca. Przeniesionym na Zachód 
nauczycielom ukraińskim dać możność po 
wrotu do stron rodzinnych,

3) wprowadzić jeszcze w roku bież. 
odpowiednią ilość szkół zawodowych dla 
młodzieży ukr. z językiem wykładowym 
ukraińskim,

4) kreować jaknajrychlej uniwersytet 
ukraiński we Lwowie,

5) reaktywować jeszcze w roku bieżą-

K O N J U N K T U R A .
Sprawozdanie Izby Przem. Handil. w 

Warszawie za grudzień ub. r. stwierdza, iż 
na terenie okręgu Izby nie zaszły w gni­
ciu u zasadnicze zmiany.

„Wytwórczość przemysłowa w dal­
szym ciągu utrzymywała się w ograniczo­
nych rozmiarach, ulegając w niektórych 
działach, jak np. w przemyśle budowla­
nym, ceramicznym, metalowym i t. p. 

dalszemu skurczeniu.
Na tle ogólnego kryzysu a zwłaszcza 

wobec kurczących się procesów wytwór­
czych, zniżkowej tendencji cen, oraz w o- 
bliczti przeżywanej obecnie deflacji, 

położenie handlu nadal było po­
ważne.

Sezon przedświąteczny minął wpraw-

dżie pod znakiem pewnego ożywienia we 
wszystkich ważniejszych działach zarówno 
handlu hurtowego jak i dętajlicznego — 
należy jednak stwierdzić, iż w wyniku ca­
łego '  splotu różnorodnych czynników i 
okoliczności, wpływających na i

dalsze cofnięcie się siły nabywczej 
szerokich warstw ludności,

obroty w grudniu 1931 r. pod względem 
ilościowym jak też i wartościowym nie 
osiągnęły poziomu obrotów w_ roku 1930, 
wykazując w niektórych branżach różnicę 
30 proc., a nawet więcej".

Sprawozdanie Izby omawia dalej kon­
iunkturę w poszczególnych gałęziach prze­
mysłu i hanidlu. * i

W zwierciedle dnie.
W WARSZAWIE TAK JAK WE LWO­

WIE.
Coraz częściej spotyka się w śród­

mieściu stolicy, jak również na krańcach 
miasta wolne sklepy i magazyny z na­
lepkami : „do wynajęcia". Wskutek maso­
wej likwidacji firm większych detajlicznych, 
zaś powstawanie tylko przedsiębiorstw dro­
bnych, po większej części spożywczych, 
brak jest amatorów na wynajem kosztow­
nych sklepowych lokali, tembardżiej, że 
właściciele domów nie wykazują narazie 
żadnej tendencji w kierunku poważniejsze­

go obniżenia cen. Sklepy wynajmowane 
mogą być bez wszelkiego odstępnego na­
wet w śródmieściu na najbardziej ruchli­
wych ulicach.

PLAGA KOMORNIKÓW.
W pismach czytamy ciekawe histor}c 

o postępowaniu egzekutorów-komorników: 
U jednego z osadników w pow. bro- 

Gńickim (Pomorze) komornik zajął na su­
mę 1038 zł. całą chlewnię, szacując świnie 
bekonowe po 20 zł., a prosiaki po 10 zł. 
Ponadto zajął kilka jałowic, oceniwszy je 
po 50 zł. sztuka. i
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Ładne kwiatki.
W czasie obrad komisji budżetowej 

Sejmu nad- budżetem ministerstwa prze­
mysłu i handlu pos. Rosmarin przytoczył 
parę ciekawych kwiatków:

Świeżo powstał kartel papierniczy, a 
ł  pierwszym jego czynem było wyznaczenie 

dyrektorowi pensji w wysokości 180.000 
złotych rocznie. (Głos: Nazwisko?)

P. Rosmarin: Mają je panowie dżiś 
w gazetach (brat b. tmin. Kwiatkowskiego).

Ceny papieru są u nas wyższe dwu­
krotnie, niż w Finlandji, która ma podotine 
warunki produkcji jak Polska. W Finlandii 
ifp. cena papieru rotacyjnego wynosi 30 gr. 
w nas 60 gr., cena papieru bezdrzewnego 
wynosi tam 60 gr., u nas 1.30 gr. Ceny 
trzymają się na swym poziomie, aczkol­
wiek surowiec spadł o 50 procent, a ro­
bocizna odgrywa minimalną rolę, bo obej­
muje tylko 15 procent kosztów produkcji. 
iKartele tego rodzaju, to zbrodnicza zmo­
wa, żerująca na żywem ciele społeczeń­
stwa.

Kartel naftowy jest kartelem rafinerji. 
Syndykat naftowy wypłacił jedhej z ra­
finerji 300.000 doi. za wstrzymanie pro­
dukcji. f

Na czele syndykatu gęsi postawiono 
„fachowca" ks. Radziwiłła. Narazie rezul­
tat działalności tego syndykatu jest taki, 
że ks. Radiziwiłł pobiera pensję jako pre­
zes syndykatu.

Znamienne było przemówienie głoś­
nego posła Sanojcy, który z radykalnego 
ludowca przedzierzgnął się w sanatora. 
Otóż ten San ojca również miał różne za­
strzeżenia przeciw polityce rządu, przy­
czem przytoczył pikantne fakty: W TESR 
(Tow. Eksploatacji Soli Potasowych) dy­
rektor Platowski bierze 10.000 'miesięcznie, 
a kilku dyrektorów' po 8 tysięcy. To samo 
administracja Skarbofermu. W Oberschle- 
sische Holzindtistric naczelny dyrektor bie­
rze 20.000 zł. miesięcznie. W kopalniach 
węgla mają po 100.000 złotych miesięcz­
nie.

Zdarzają się również wypadki, że ró­
żne instytucje (w Poznańskiem) w celu 
ściągnięcia zaległych składek w wysokości 
50 zł., wysyłają komorników, którzy prze­
konywają się na miejscu, że już inni za­
jęli przeo nimi, co było dó zajęcia. Nic nie 
wskórawszy, doliczają koszty egzekuqi i 
zamiast 50 zł. rolnik musi płacić 75 zł.

VK Warszawie zlicytowano ostatnio pe­
wną kawiarnię, gdżie hjeny licytacyjne 
miały możność nabycia krzeseł po.. 50 gr. 
sztuka i stołów z blatami marmurowemi 
po.. 4 zł. sztuka.

NA TLE KRYZYSU.
Łódzka prasa przytacza oryginalne po 

danie, wystosowane do magistratu:
Niejaki p. C. M., właściciel warsztatu 

wyrobów' skórzanych przy ul. Nawrot 55, 
który zalegał w podatkach za lata 1927', 
28, 29, 3Qn 31, na ogólhą sumę 2.022 zł.
i 36 gr. zwrócił się do Magistratu z pror 
pozycją, aby ten zakupywał w jego firmie 
wyroby skórzane na rachunek zaległości 
podatkowych, w przeciwnym bowiem ra­
zie, jest bliski bankructwa, a przymusowe 
ściągnięcie od niego zaległości równałoby 
się likwidacji firmy.

cym zamknięte gimnazjum ukraińskie w 
Tarnopolu,

6) Dom Na rodny i Stauropig ję oddać 
społeczeństNwai ukraińskiemu za pośre­
dnictwem ukr. instytucyj kulturalnych i 
oświatowych, które utworzą kuratorjum. 
i opracują akt fundacyjny. Komisaryczne 
zarządy Domem Na rodnym doprowadzają 
do nadużyć natury pieniężnej i rujnują ma­
jątek rolny a nie oddają celom tej inst» 
tucji,

7) Dać możność ukr. nauczyciel­
stwu i towarzystwom oświaty, by rozwi­
jała się bez przeszkód oświata pozaszkolna.

WYCHOWANIE PAŃSTWOWE CZY 
ANTIPAŃSTWOWE?

Następnie tow. Czapiński oświadcza, 
że przyjmuje do wiadomości oświadczenie 
mm. Jędrzejewicza, że autonomja szkół 
wyższych nie zostanie naruszoną, uważa 
jednak tylko, że minister w zbyt twardych 
słowach potraktował profesorów. Co się 
tyczy awantur antiżydowskich, tow. Cza­
piński oświadcza, że na zewnątrz nie przy 
noszą one państwu zaszczytu, a w życiu 
Wewnętrznem rozbijają społeczeństwo i 
ograniczają widnokręg młodzieży, która 
zapala się nienawiścią do jednego wyzna­
nia i niczego innego już nie dostrzega;. 
Zielona wstążeczka nie jest zaszczytem ani 
odznaczeniem dla tego, który ją nosi. —* 
Przyłącza się do protestu pos. W etyka'-' 
nowicza oraz postulatów co do szkolnictwa 
ukraińskiego.

Tow. Czapiński przeszedł potem do 
t. zw. wychowania państwowego. Co to 
jest — mówił — nikt nie wie bo istotą^ 
rzeczy jest zamazana... Z wczorajszego 
ekspose ministra dowiedzieliśmy się , że nie 
wolno pomijać postaci marsz. Piłsudskiego. 
Gdzieindziej istota rzeczy sformułowana 
jest wyraźniej.

Np. w Dzienniku Ustaw Kuratorjum 
warszawskiego jest referat o wychowaniu 
państwowem, który mówi, że opiera się 
ono na idei państwowej marszałka Pijb 
sudskiego. a największym wyrazzem tej 
idei jest portret marsz. Piłsudskiego, który 
powinien być wieszany w szkole, byle tylko 
aie zimnemi rękoma.

Autor referatu mówi dalej o koniec* 
uości aktualizacji wychowania, o w pro* 
wadzeniu do szkół wykładów politycznych 
i dzienników oczywiście ustosunkowują;- 
cych się pozytywnie do idei marszałka Pił­
sudskiego.

Po tern wszystkiem wiemy, co to jes-t 
wychowanie państwowa. Jest to wycho 
wanie właśnie antypaństwowe, bo partyj­
ce i stronnicze, wyłącznie w duchu sa­
nacyjnym.

Pos. Sommerstein (Koło żyd.) omawia 
stan szkolnictwa hebrajskiego i zawodowe­
go szkolnictwu żydowskiego, występuje 
przeciw wnioskowi Klubu Nar. w sprawie 
wprowadzenia „numerus clausus", oraz 
skarży się, że wdadze uniwersyteckie w 
czasie ostatnich ekscesów nie zawsęze i nie 
wszędzie stanęły na wysokości zadąnia.

Pos. Dąbrowski (KI. Nar.) polemizuje 
ze stanowiskiem min. Jędrzejewicza w 
sprawie zmiany przepisów o szkołach aka­
demickich, dalej wyraża zdanie, że 
rozruchy są samorzutne i zwracają Sie 
przeciw'1 zalewowi wyższych uczelni przez 
młodzież żydowską.

Przechodząc do spraw personalnych, 
mówca mówi, że z pośród trzech profeso­
rów uniwersytetu lwowskiego, którzy prze 
kroczyli ustawową granicę wieku, tylko 
prof. Głąbińskiemu odmówiono prolon­
gaty na jeden rok. Z pośród pięciu profe­
sorów uniwersytetu Jagiellońskiego w po 
flobny sposób postąpiono z profesorem 
Chrzanowskim, zaś na uniwersytecie poz­
nańskim został nagle usunięty profesor 
Paczóski. Profesorowi uniwersytetu wileń­
skiego Marjanowi Zdziechowskiemu nie 
policzono lat pracy w Krakowie na sta 
uowisku profesora tytularnego.

Na koniec mówca oświadczył, że nie 
ma zaufania do zasad wychowalnia pań­
stwowego określonych przez ministra i 
jego przyjaciół politycznych.

Dalej przemawiał pos. Chrucki (KŁ 
ukr.), pos,. Rymar (KI. Nar.) i posłowie 
z BB. Charakterystyczne było oświadcza­
nie -wiceministra ks. Żongołłowicza, który 
zaprzeczył, jakoby podpisanie przez nie­
których profesorów uniwersytetu protestu 
w sprawie brzeskiej było powodem prze­
niesienia ich w stan spoczynku.

,Wi głosowaniu biidżet oświaty przy­
jęto głosami BB.

t
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TEATR WIELKI:
Piątek o 8 „Wilki w nocy11.
Sobota o 8 „Wilki w nocy“.
Niedziela o 8 „Wilki w nocy**.

TEATR ROZMAITOŚCI:
Piątek o 8 „Roxy“ .
Sobota o 8 „Roxy14.
Niedziela o 8 „Roxy“ .

TEATR NOWOŚCI:
. Piątek o 8-mej „Gramy operetkę14.

Sobota o 8-mej „Gramy operetkę14. 
Niedziela o 4-tej pop. „Gramy operetkę11. 
Niedziela, o 8-mej , tGramy operetkę14. 
Niedziela, o 8-mej „Gramy operetkę14.

TEATR ŻYDOWSKI ul. Jagiellońska.
Piątek o 8.30 „Wiera Mtrcewa14 (prem). 
Sobota o 3.30 „Sonata Kreuzerowska14. 
Sobota o 8J80 „Wiera Mircewa11.

DZIŚ powtórzenie wczorajszej premiery „Wil 
kl w nocy11 Tadeusza Rittnera. Sztuka poprze­
dzona jest jednym aktem E. G. Shawa pt. „Czar­
na dama z sonetów14. Sztukę Rittnera reżyseru­
je J. Strachockl, „Czarną damę14 Wł. Krasno- 
wlecki.

Z TOW. PRZYJACIÓŁ SZTUK PIĘKNYCH. 
Wystawa Fotografiki cieszy sie nadzwyczajna 
frekwencją zwiedzających. Wystawa będzie o- 
twartą tylko do dnia 27 hm. włącznie poczem 
W dniu 31 bm. nastąpi otwarcie nowej wystawy 
zbiorowej prac prof. Wygrzywalskiego Feliksa. 
Wystawa otwartą jest codziennie od godz. 10 do 
15 popołudniu.

Kradzieże. Wczoraj zgłosił wr Policji 
Kolfrem Dawid, że dotychczas niewyśle­
dzeni sprawcy po uprzedniem wyłamaniu 
fihmgu w drzwiach jego mieszkania (Stryj- 
ska 30) i kidstawszy się do wnętrza, skra- 
Idłi 1 futro i garderobę łącznej wartości 
3200 zł. ■ “ '

Tegoż onia doniósł do wyriz. śledcze­
go Piotrowski Stanisław (Listopada 31), 
że dotychczas niewyśledzeni sprawcy do­
stali się dó jego mieszkania, skąd skradli 
większą ilość bielizny męskiej i damskiej 
wart. 500 zł.

Amatorzy alkoholu. Buchsbaum Da- 
wict, właściciel restauracji (Lw. Dzieci 18) 
djoniósł policji, że dnia 21 bm. dotychczas 
iriewyśledzeni sprawcy, po uprzedniem o- 
gc rwani u kłódki od drzwi dostali się 
tió jego, piwnicy, skąd skradli większą ilość 
napojów alkoholowych różnego gatunku 
narazić nieustalonej wartości.

Zamach samobójczy staruszka. Wczo­
raj targnął się na życie 74-letni Michał 
■Batko, krawiec, zam. ul. Skarbkowska 5, 
który poderżnął sobie brzytwą gardło. 
Wezwane na miejsce Pogotowie rat. u- 
dizieliło mu pierwszej pomocy, poczem od­
wiozło go d!o szpitala powszechnego.

Przyczyną rozpaczliwego kroku sta­
ruszka była nieuleczalna choroba.

Przytrzymani w aresztach. Sommer 
Cha im, lat 36, zam. Pod Dębem] 2 a został 
przytrzymany jako poszukiwany przez Wy 
dział śledczy za paserstwo.

Golirowski Michał, lat 30, bez zaję­
cia zam. Dekerta boczna, został przytrzy­
many jako poszukiwany przez Wydział 
śledczy.

Jaśków Paweł, lat 36, bez zajęcia i 
miejsca zam. został aresztowany za kra­
dzież. f

Czyja garderoba. Wydział śledczy P. 
P. m. Lwowa zakwestionował u złodzieji 
większą ilość gardleroby damskiej i dzie­
cinnej. Osolby, które zostały okradzione 
mogą się zgłosić w Wydziale śledćz., ul. 
Kazimierzowska 30 I p. w celu rozpo­
znania swoich rzeczy.

Na pokrycie strat 
z pow odu konfiskat

Tow. Laskowski 10 zł.
Dalsze datki na ten eeł. przyjmuje Admini­

stracja „Dziennika Ludowego44 ul. Sykstusfcm
e t .  i i . p.

KURS DOLARA.
WARSZAWA, 21 stycznia (tel wł.). 

Dziś w obrotach prywatnych kurs dolara
wynosił 8.91 i 3A.

Komunikaty.
POSIEDZENIE PEŁNEGO O. K. R. odbę­

dzie się w piątek. 22 bm. o godzinie 7-mej

f  cezarem w lokalu przy ul. Rulewskiego 23 
$>. Na porządku dziennym sprawy ważne. — 

Obecność wszystkich członków obowiązkowe.
REJESTRACJA CZŁONKÓW Z. N. M. S. 

((Akad.). Zarząd Z. N. M. S. zawiadamia byłych 
członków oraz nowo wstępu jjacych. że przyjmuje 
*itę wpisy oraz rejestruje się dawnych człon­
ków codziennie aż do 26 bm. w lokalu „Dziec­
ka Ludowego14. Godziny urzędowania od 13—14.

Ośp. red.: Julfan Rychłewsld.

„DZIENNIK LUDOWY41 tir. 18 z dnia 23 stycznia 1932.

Rozniosła się w świecie filmowym 
wieść, że rudowłosa Klara Baw nagrała 
po raz ostatni dla Paramountu film p. t* 
„Pożyczoćjn szczęście41.

Dlaczego po raz ostatni? Zażądał te­
go, Will Hays, dyktator Hollywoodu.

A powód?
Will Hays odpowiedział na to lapi­

darnie: „Niemoralne prowadzenie się<l.
Posłuchajmy, co sama oskarżona mó­

wi o zarzucanej jej winie.
„Niemoralne prowadzenie się? Przede- 

wszystkiem umówmy się, co to znaczy 
niemoralność i o jakiej będziemy mówić, 
o moralności społecznej, czy indywidual­
nej?

— Indywidualnej.'x
— Tę wykluczam zgóry. Moje oso­

biste życie należy tylko i wyłącznie do. 
mnie. Dlaczego mój mąż, Rex, nie spoi* 
strzegł w mojem życiu amoralności i dał 
mi swoje nazwisko? A pan Hays, czy miał 
do tego prawo? Chyba nie. A zatem, mo­
żemy mówić jedynie o moralności w sen­

sie społecznym. Co złego robiłam? Żc 
•od czasu do czasu piłam trochę? W pro- 
hibicyjnej Ameryce wszyscy piją. Prze- 
mys/ gorzelniczy i import spirytualij jest 
tak ożywiony, że chyba, gdyby nawet był 
upaństwowiony, nie prosperowałby lepiej. 
Wi każdym lokalu, niniejszym, czy więk­
szym, pokusa czyha na człowieka. A jeśli 
matka Ewa nie uchroniła się przed nią,■ 
to czego można żądać od słabej kobiety? 
Więc piłam. To, i cóż? Cały świat poza 
niektóremi Stanami Ameryki pije, czy 
można więc narody te w czambuł nazwać 
niemoralnemi?

— Flirtowałam? Owszem. Przecież 
jestem młoda. Czy flirt — to przestępstwo ? 
Proszę mi wierzyć, żc pozatem niczego 
nie mam na sumieniu. Jeśli za te winy 
należy mi się potępienie — to ze skru­
chą poddaję się Wyrokowi najwyższemu 
Will Haysa. Zresztą, powiem w zaufaniu: 
pić nie pozwala nn już zdrowie, a flirto­
wać — mąż. Rozpoczęłam nowe życie1 L

Z ostatniej chwili.
Groźny pożar na leśniczówce

w Żubrzy.
Dziś nad ranem na leśniczówce w 

Żubrzy u p. Harasymowicza powstał po­
żar. Spłonęła stodoła z sianem, słomą 
i narzędziami rołniczemi.

Przyczyn pożaru ustalić nie można 
było; ale według zeznań p. Harasy-, 
mowicza stodoła poczęła płonąć z czte­

rech stron równocześnie.
Wobec powyższego istnieje przypu­

szczenie, że ogień powstał wskutek podpa­
lenia.

Dzięki interwencji miejskiej straży po­
żarnej, która przybyła ze Lwowa udało 
się ogień zlokalizować.

Ze sportu.

t i u l u  liiiim  i i i  M iii. B u la  liii l i i  w M l i .

Wyrok śm ierci.
BARANOWICZE, 21. 1. (PAT). — 

Wczoraj wykonany tu został wyrok śmier­
ci przez powieszenie na osobie mieszkańca 
miiasta Stołpiec Aleksandra Mordy, ska* 
zanego przez sąd doraźny za zbrodnię 
szpiegostwa na rzecz jednego z państw 
ościennych.

[ l i i i  m i i  l i l i i .
W' tiiniu wczorajszym przytrzymano 

Henryka Konieczkę, lat 21, osobnika beż 
zajęcia, zam. Zamojskiego 9. Przytrzy­
many stoi pod1 zarzutem wyrwania toreb­
ki M. Jabłońskiej (Zielona 56) w chwili, 
gti1)’ ta przęchodiziła u l  Zieloną. W to­
rebce znajdowało się 30 zł.

O G Ł O S Z Ę U l A

WYTWÓRNIA FIRANEK, kap, oraz nafewwszycls 
robót filetowych. R. HAFTKA, ul. Kopernika
17. I. p. tel. 46-56. poleca swoi© wyroby 
najtaniej, (bo na piętrze) i na najdogodniej­
szych warunkach. Firanki filetowe od zł. 
26.50. UWAGA. Oglądanie wzorów nie obo- 
wiązirie do kupna. 760

PANTOFLE domowe, gimnastyczne itpu pepmcz*^ 
wszelkiego rodząiu na podszewce skórzanej i 
filcowej, berlacze buty filcowe 1 Ł p. obuwie 
poleca l wykonuie Wytwórnia pantofli Lwów, 
Wronowska 4. Tel. 59-88. Wyrabia się także 
do miary l z dostarczonego materiału, 650

M E B L E  i S P R Z Ę T Y

Nowe pływackie rekordy.
KIJSOCIŃSKI OTRZYMAŁ NAGRODĘ SPOR 

TGWĄ- W dniu wczorajszym uchwalono nadać 
wielką nagrodę, sportową Januszowi Kusociń- 
skiemu za szereg zwycięstw na bieżniach kra­
jowych i zagranicznych oraz pobicie szeregu re­
kordów (P. Zw. L. A.).

NOWE ZWYCIĘSTWO KANADYJCZYKÓW.
Kanadyjska drużyna hokejowa „Ottawa44 poko­
nała w Birmingham reprezentację Angljl w sto­
sunku 4:0.

Program radjowy
SOBOTA, 23 stycznia.

11.45. Przegląd bieżący prasy polskiej.
11.58. Sygnał czasu, hejnał I odczytanie pro­

gramu na dżleń bieżący.
12.10. Poranek szkolny radjowy. „Ormianie w 

Polsce44 krótki referat l część muzyczno- 
wokalna.

12.45. Koncert z płyt gramofonowych.
13.10. Komunikat meteorologiczny.
13.15. Komunikat gospodarczy.
13.40. Pogadanka rolnicza.
13.55. Muzyka ludowa z płyt gramofonowych.
14.00. Pogadanka rolnicza.
14.15. Muzyka z płyt gramofonowych.
14.20. Pogadanka rolnicza.
15.00. Muzyka z płyt gramofonowych.
15.20. „Szachy14 w opr. pp. St. Turkowleckiego 

i J. Matfesa.
15.35. Muzyka z płyt gramofonowych.
15.45. Giełda pieniężna oraz komunikat dla 

żeglugi l rybaków1.
15.50. Audycja dla dzieci „Bajka o królewiczu 

Leniu14 wygł. p. Ada Arzt - Jampolska.
16.00. „Sprawy robotnicze14 w opr. p. Adama 

Michałowicza.
16.15. Płyta gramofonowa.
16.20. Radjokronika — wygł. dr. M. Stępowski.
16.40. Koncert orkiestry salonowej pod dyr. p. 

T. Seredyńskiego.
17.10. „Szlakiem rozwoju tełetechniki i telewi­

zji41 wygł. inż Ł. Dorosz.
17.35. Koncert skrzypcowy p. Igo Webera. — 

Utwory fort. w wyk. p. M. Ramertów-ny.
18.05. Program dla dzieci. Słuchowisko p. t. 

„Bal u wróżki14 według Zofji Rogoszówny.
18.30. Koncert dla dzieci. Kolendy w wyk. chó­

ru dziecięcego pod kier. A  Lortschówny.
18.50. Rozmaitości.
19.10. Odczytanie programu na dzień następny.
19.15. Skrzynka poczt, rolnicza, koresp. bie­

żącą omówi inż. W. Tarkowski.
19.25. „Wspomnienie o Ludwiku Marjr Staf­

fie44 wygł. St. Machniewicz.
19.40. Płyta gramofonowa.
19.45. Prasowy Dziennik Radjowy.
20.00. „Na widnokręgu14.
20.15. Muzyka lekka w wyk. orkiestry P. R. 

pod dyr. St. Nawrota. Janina Kulczycka (so­
pran), Piotruś i Wandzi Lejkin (ksylofon). 
Akomp. prof- Ludwik Urstein.

21.55. Feljeton pt. „Filatelistyka14 wygi p. T. 
Bujwida.

22.10. Koncert Chopinowski w wyk. p. Leopol­
da Muenzera.

22.40. Dodatek do prasowego Dziennika 'radj,
22.45. Komunikat meteorologiczny.
22.50. Retransmisje ze .stacyj zagranicznych.

DWIE DRUŻYNY ZAWODOWYCH PIŁKA­
RZY NA ŚLĄSKU. Jak dowiadujemy się na G. 
Śląsku powstały dwie drużyny zawodowych pił­
karzy pod nazwą „Polonia Boys14 l „Silesia 
Boys14. W drużynach tych wystąpią obok graczy 
zagranicznych. Pazurek. Urban, Peterek ltd:

LWÓW—ŚLĄSK. LWÓW—KRAKÓW. -
W najbliższą niedzielę odbędą się zawody ho­
kejowe reprezentacji Lwowa z reprezentacją 
Krakowa w Krakowie. W sobotę zaś nasza re­
prezentacja rozegra zawody z reprezentacją Ślą­
ska na torze katowickim.

NOWE REKORDY PŁYWACKIE. Znana pły­
waczka amerykańska Eleonora Holm poprawiła 
rekord światowy w pływaniu na 150 yardów na 
wznak o 2 sekundy, osiągając czas 1.53,4. Au­
stralijka Klara Dennit ustanowiła nowy rekord 
na 200 m. stylem klasycznym W czasie 3.08.6.

Komunikaty U niw ersytetu  Lud. 
i T. U. R.

POSIEDZENIE ZARZ. UNIW. LUD. I T. 
U. R. we Lwowie odbędzie się w sobotę dnia 
23 bm. o godz. 19-tej W lokalu własnym. Na 
porządku dziennym: Sprawozdanie z dotych­
czasowej i plan dalszej pracy; Zjazd w Lodzi 
Wypożyczalnia książek; Sprawy budżetowe.

Uprasza się wszystkich członków Zarządu 
o przybycie.

Za Zarząd;
R. Froe/ich Jan Seczyrek

W PIĄTEK. 22 bm. o godz. 19-tej w Z. 
Z. K. odczyt p. prof. Łopuszańskiego Dt.: „Gzem 
jesteśmy — dokąd dążymy14. Z rozważań przy­
rodnika. (Odczyt wspólny z Kom. Ośw. Kult. Z. 
Z. K.).

W SOBOTĘ. 23 bm.. o godz. 19-tej w Zw. 
Prac. Komunalnych, odczyt p. kustosza H. Cle- 
Cieśh pt.: „O twórczości Z. Stryjeńskiej14 (z 
przeźroczami).

W NIEDZIELĘ, 24 bm. o godz. 16.30 w 
Stów. „Praca14 odczyt tow. A. Hiessa pt.: „No­
wy Wiedeń14 (z przeźroczami).

Repertuar kin lwowskich.
APOLLO- „Ułani., ulani., chłopcy malo­

wani44,..
CASINO: „Ben Hur41 (dźwiękowiec).
CHIMERA: „Wesoły porucznik11 (M. Che- 

vti?ier) l dod. dźw. „Przy świetle księżyca1.
GRAŻYNA: Powrót do życia.
KOPERNIK: Przygody Toma Svoyera.
LEM7: „Dziewczę z nad Wołgi14.

LUNA: Dama w szkarłacie oraz Chór ros.
MARYSIEŃKA: Przygody Toma Svoyera.
MIRAŻ: Król paryskich zaułków oraz Naj- 

paradniejsza parada.
OAZA: Tragedja kochanków.
PAŁACE: „Kongres tańczy14.
PAN: Nie grzesz kobieto.
PASAŻ: Podwójna gira l miłość.
PROMIEŃ: „Tarzan władca dżungli44.
SŁOŃCE: Przygody brygadiera Gerarda.
STYLOWY: Ńa Sybir.
UCIECHA : „Lokomotywa. Lon Chaney oraz 

Krwawy" porachunek.

&ANIM zakupisz MEBLE, przyjdź a przekonam 
sie, że takowe otrzymasz najtaniej u HB- 
SZELESA Lwów, KOPERNIKA 23, Róg «i 
Wronowskiej. — Firma ta sprzedaje na raty 
długoterminowe, a to na 2 lata, MEBLI 
wszelkiego rodzajm Do cenach konkurencyj­
nych i ściśie gotówkowych. 181

[ W oln e i p o s z u k iw a n e  p o sa d y l
ABSOLWENTKA semmarjalna udzieli lekcji lub 

zajmie się wychowaniem dzieci na dogodnych 
m rukach. — Zgłoszenia do Adm. „Dzien­
nika Ludowego14 dla „Wychowawczyni*1.

R Ó Ż N E

NASIONA KONTROLOWANE we wielkim wyW- 
rze. Najważniejsze odmiany w paczkach 
zniżonej cenie 15 gr. DR Z. BACH. Rynek 2 
(Róg Dominikańskiej) Lwów. Tel- 67-82.

DOROCZNE
W alne Z grom ad zen ie
członków „Kasy Spółdzielczej Pracowni­
ków Graficznych zarejestr. z odpowIedteM 

nością udziałami we Lwowie*4
odbędzie się w niedzielę dnia 31 stycepią 
1932 roku w sali Stowarzyszenia Drukarzy 

„Ognisko44, ul. Piekarska 1. 18 
z następującym porządkiem dziennym:

1) Odczytanie protokołu z ostatniego 
Walnego Zgromadzenia;

2) Sprawozdanie Dyrekcji z czynności 
i rachunków za r. 1931;

3) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej 
i wniosek na udzielenie Dyrekcji 
absolutorjum z czynności i R-jk 
za okres sprawozdawczy;-

4) Wnioski Rady Nadzorczej:
a) ustalenie granicy najwyższego 

zadłużenia Spółdzielni,
b) ustalenie najwyższej granicy 

kredytu dla członków Spćłdz.,
c) uzupełnienie niektórych posta­

nowień Regulaminu.
Początek o godzinie 11 przed południem-

Lwów, 17. stycznia 1932 r.

Stefan Kiczor Włodzimierz Kulik!
sekretarz prez. Rady Nadż.

Nakładem Lud. Spółdz. Tow. Wydawn. Drukarnia Lwowska, Lwów, Kopernika 11. Tel. 8-39.


